
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy                                                                        
č. j. MSMT-23343/2019-3 

 

  

Informace k udělování čestného názvu škole nebo školskému zařízení 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo”) vydává k udělování 

čestných názvů právnickým osobám a organizačním složkám státu vykonávajícím činnost 

školy nebo školského zařízení podle § 170 písm. e) zákona č. 561/2004, o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, následující informace. 

Ministerstvo uděluje čestný název právnické osobě vykonávající činnost školy nebo školského 

zařízení (dále jen „škola“) na návrh školy. Návrh pro udělení čestného názvu je ministerstvu 

předkládán zároveň se žádostí o zápis změny v údajích zapsaných v rejstříku škol a školských 

zařízení.  

V návrhu se zpravidla použije jméno významné osobnosti, která  životním dílem nebo svými 

činy významně přispěla k zachování nebo rozvoji vzdělanosti národa, k pokroku ve vědě, 

technice, umění či k rozvoji regionu, v němž se škola nachází. Čestný název může obsahovat 

např. i název historicky významného místa nebo se vázat k události s přímým vztahem 

ke škole, obci nebo regionu. 

Návrh musí obsahovat: 

a) dosavadní název školy uvedený v rejstříku škol a školských zařízení a adresu sídla školy, 

b) navrhovaný čestný název, popřípadě změnu čestného názvu,  

c) odůvodnění návrhu, 

d) souhlas osoby s návrhem, je-li vázán na její jméno, zejm. dle ust. § 77 odst. 1 zákona  

č. 89/2012 Sb. (občanský zákoník),  

e) souhlas dalších osob, jejichž práva a právem chráněné zájmy by udělením navrženého 

čestného názvu mohly být dotčeny, zejm. dle ust. § 82 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb. 

(občanský zákoník) a § 11 odst. 5 zákona č. 121/2000 Sb. (autorský zákon). 

Škola, které ministerstvo udělí čestný název, je povinna požádat o zápis změny svého názvu 

v údajích všech veřejných rejstříků, do kterých je škola zapsána. 

Škola je povinna používat na úředních razítkách, v dokumentaci školy apod. název, pod kterým 

je zapsána ve školském rejstříku. Podle § 8a odst. 3 školského zákona může být součástí 

názvu právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského zařízení upřesňující 

přívlastek nebo čestný název. Název školy obsahuje tedy i čestný název, byl-li udělen. 

Zrušuje se Směrnice náměstka ministra pro vzdělávání ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy k udělování čestného názvu právnickým osobám vykonávajícím činnost školy 

nebo školského zařízení podle § 170 písm. g) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ze dne 30. ledna 

2014 (Č. j.: MSMT-3271/2014-1).  

Čestné názvy dosud udělené ministerstvem zůstávají nedotčeny. 


